
АКЦІЯ НАД ВОТУВАННЯМ САККА 
Й ВАНЗЕТІ ВІД ВМЕРТИ.

Сенат відкинув поправки до 
кримінального й мігра­

ційного законів .
її АНГЛІЯ НАЗНАЧИТЬ ПРЕД- 
\ СТАВНИКА ДО КАНАДИ.

І
!

ФЛЬОТИ ЦІЛОЇ ЕВРОПИ.
Міжнародна Робітнича Обо­

рона в Злучених Державах 
скликає всекраєву конферен­
цію всіх робітничих організа­
цій для вироблення планів 
кампанії за увільненням Сакка 

ОТТАВА, 14. квітня. — Пре- й Ванзеті. 
мієр В. Л. Мекензі Кінг заявив До відділів Міжнародньої

___  _ вчера вечером в парламенті, Робітничої Оборони на місцях
ОТТАВА, 13. квітня. - В се- накладають тягару на чесних що Ведика Б ія може на. вислано інструкції, щоб вони 

нат, відкинено вчера замию- новопришельшв до Канади, я-:значить представника до Кана .повели енергійну акцію за 
проекти, щоб скасувати по- к, пришили заробляти на жит- ди який буде сповняти майже звільненням засуджених, 
правки до кримінального ко- тя. Безумовно, кран має право TaKj самі функціі що иіністе 

ідексу й міграційного закона з депортувати непожаданих, які - , тіепжавами
І *19 року, як, дозволяють на прибули з негідними цілями. “J™ сказав що бритїй- 
депортацію без суду за бунт. Науки, які повалили би уряд, ський представник 6уде Іірав.

Сенатор Дандуранд (лібе- відкрито голосять сьогодня в ЛОІЮДІбно - високим КОмісарем 
рал), предкладуючи законо- Канаді.
проекти, сказав, що поправки Законопроект, щоб скасу- 
з 1919 р., ухвалені підчас він- 
ніпегського страйку, уважа- 
ються плямою в книгах зако­
нів. Він е за тим, щоб ці по­
правки скасувати.

Сенатор МекМінс (консерва- 
тист) з Вінніпегу сказав, що 
ніхто не потерпів на підставі 
законів з 1919 року, й вони не

ЛОЯД ДЖОРДЖ КРИТИКУЄ БУДЖЕТ ЧОРЧИЛА ЗА ВЕЛИ­
КІ ВИДАТКИ НА МОРСЬКІ ЗБРОЄННЯ.

ється їх звільнення".
Комуністи та соціялістн у 

Франції та инших краях Ітвро­
пи роблять спільно старання, 
щоб вирятувати життя двох 
невинних жертв американсько­
го судівннцтва.

і

Бувший преміер каже, що Вел. Британія веде провід у світових 
перегонах на полі будови воєнних кораблів. ВІДКИНЕНІ ЗАКОНОПРОЕКТИ МАЛИ НА МЕТІ СКАСУВАТ 

ПОДРАВКИ 3 1919 РОКУ, ШО ДОЗВОЛЯЮТЬ НА 
ДЕПОРТАЦІЮ БЕЗ СУДУ.

не калГу, що його висипається 
давати чужинцям лекцію про 
зброення, хоч це е погляд, 
який вони мають. Тому, коли 
він каже : "Ви мусите зменши­
ти свої зброення”, вони від­
повідають: “Чи не ліпше, якби 
ви звернули увагу на свої вла­
сні зброення".

Вони закидають нам гіпо- 
кризію (нещирість) і в тому 
закиді е певна доля правди так 
довго, поки ці видатки будуть 
стояти в буджеті.

ЛОНДОН, 14. квітня. — Був­
ший преміер Лойд Джордж 
виголосив у ларляменті про­
мову, вякій гостро накинувся 
на буджет міністра фінансів 
Винстона Чорчила за великі 
видатки на морські зброення.

Він сказав, що Велика Бри­
танія веде провід у світових 
перегонах на полі будови во­
єнних кораблів і примушує 
Зучені Держави дотримувати 
її кроку.

Власне зброення допомогли 
спровокувати велику війну та 
створити атмосферу, що стала 
вибуховою, заявив бувший 
преміер.

Лойд Джордж далі сказав: 
"Тепер ми маємо воєнну фльо- 
ту, що е сильніша, ніж злучені 
фльотн цілої Європи. Ми ні­
коли не були в такому стані 
попередньо й ломимо того да­
лі будуємо воєнні кораблі”.

Мала користь з того, заявив 
бувший преміер, що ми проси­
мо питі держави в Женеві 
зменшити зброення, коли Ве­
лика Британія продовжае у- 
зброювання.

"Ми висилаємо міністра до 
Женеви”, продовжив він. “Я

УРЯД ЗАТАЮЄ ПРОТЕСТИ 
ПРОТИ ЗАСУДУ.

БОСТОН, Масечусетс, 14-го 
квітня. — Оборонний комітет 
Сакка й Ванзеті звернувся до 
демократичного сенатора Дей- 
віда І. Валіни з Масечусетс, 
щоб він розс.їідив відомість, 
що департамент сираведлнво- 
сти затаює сотки протестів 
проти засуду цих двох робіт­
ників, які приходять до Ва­
шингтону зі' всіх сторін Злу­
чених Держав.

Хоч ця відомість непотвер- 
джена, всетаки комітет уважає, 
що вона заслуговує на те, щоб 
її розслідити. Сказано, що ко­
мітет дістав свою інформацію 
від клерка в департаменті 
снраведливости.

ФРАНЦУЗЬКІ ПИСЬМЕННИ­
КИ СТАЮТЬ В ОБОРОНІ.
ПАРИЖ, 12. Ві-КВІТНЯ.

домі французькі письменники 
Кінг зробив своє оповіїцен- Анрі Барбюс і Ромен Ролян та 

підчас пояснювання суми славний німецький учений про- 
$8,000 в державних видатках фесор Айнштайн вислали до а-

мерипапського президента Ку- 
лиджа каблєграму з приводу 
засудження Сакка й Ванзеті на 
кару смертн. Каблєґрама зву­
чить:

МОСКВА, 9. квітня. .— Кон- “Комітет оборони жертв фа- 
ґрес Рад Білоруси, що відбу- шізму й білого терору проте- 
ваеться в Мінську, ухвалив ре- стує проти смертних присудів 
золюцію з домаганням, щоб для Сакка н Ванзеті й домага- 
Всесоюзнмй радянський уряд 
підприняв рішучі кроки проти 
дальших спроб нарушити при­
вілеї радянських дипльомати- 
чних представників у ’ Китаю.
Робітничі масові віча в Мо­
скві, Харкові й инших містах 
ухвалили подібні резолюції.

до Канади".

вати поправку до криміналь­
ного кодексу з 1919 року, був 
відкинений 21 голосами проти 
13, а законопроект, щоб скасу­
вати поправку до (міграційно­
го закона, був відкинений 28 
голосами проти 10. Таким чи­
ном поправки з 1919 р. відно­
сно депортації остають в силі.

н і

для секретаря прсміера:
ЖІНКИ ГОЛОСУВАТИМУТЬ 

ВІД 21 РОКУ ЖИТТЯ.
ЛОНДОН, 14. квітня. — Пре­

міер Болдвин оповістив вчера 
в ларляменті, що уряд внесе 
на слідуючій сесії законопро­
ект, яким зменшиться міні­
мальний вік жінок, управнених 
до голосування, з 30 років на 
21. В той спосіб около .5 мілі- 
онів нових жінок дістануть 
право голосу. Підчас сліду­
ючих загальних виборів, що 
мали би припасти в 1929 р., 
буде 13,900,000 бритійських 
жінок, управнених до голосу­
вання, і лише 11,800,000 чоло­
віків.

РЕЗОЛЮЦІЯ КОНГРЕСУ БІ­
ЛОРУСЬКИХ РАД.

НЕПОВНИЙ ВИСЛІД СТЕЙТОВИХ 
ВИБОРІВ В АВСТРАЛІЇ. АПЕЛЬ ЕВГЕНА ЧЕНА ДО АМЕРИ­

КАНСЬКОГО НАРАДА.МЕЛБУРН, Австралія, 12-го 
квітня. —- Нема ще повного ви- 
сліду стейтових виборів V Ві­
кторії, шо відбулися в суботу 
на підставі системи примусово­
го голосування. Партія Праці, 
яка творила опозицію в остан­
ньому ларляменті, здобула З 
нові посольські місця.

Обчисляють, що Партія Пра­
ці буде мати в новому парла­
менті 31 або 32 місця, націона­
лісти будуть мати 17, краєва 
партія 9, ліберали й инші 6.

Робітничий уряд у західній 
Австралії вийшов з загальних 
виборів, які щойно відбулися,

з такою самою більшістю, яку 
мав в останньому парламенті.

Вислід виборів представля­
ється так: Партія Праці 27, злу­
чена партія 16, краєва партія 
7; більшість Партії Праці — 4.

НЮ ЙОРК, 14-го квітня, —іБританія й Злучені Держави 
Євген Чен, китайський націо- рішили “кинутися в нову сві- 
налістичнин міністер закордон-j тову війну, щоб рознизати всі 
них справ у Ганкові, заявив бритійські, японські й амери- 
сьогодня, що уряд Злучених канські труднощі на Тихому 
Держав веде американський океані”.
нарід до участи в масакрі у ________
Китаю, в порівнянню з якою РЕАКЦІЙНА ВЛАДА СТРАТИ­

ЛА 150 КАНТОНЦІВ. 
ШАНГАЙ, 11. квітня.

ПІДЧАС СТРАШНОЇ БУРІ 
ЗГИНУЛО 56 ОСІБ.

РАК СПРИНГС, Тексас, 14. 
квітня. —- Підчас страшної бу­
рі, що навістила у вівторок ве­
чером це місточко, згинуло 56 
осіб. Більше як 150 осіб було 
ранених і деякі з них можуть 
померти. За виїмком пару бу­
динків, ціле місточко є знище­
не торнадом.

ДЕРЖАВИ ВИСЛАЛИ ДОМАГАННЯ ДО 
КАНТОНСЬКОГО УРЯДУ.

ВІДКЛИК ПРОТИ ЗАСУДУ 
Е. В. СТЕРІ.

ТОРОНТО, 13. квітня. Ад­
вокат Е. Лайонер Крос, оборо­
нець редактора Ернеста В. Сте- 
рі, якого засуджено тут мину­
лого місяця за “богохульний 
пашквіль”, зголосив відклик 
проти засуду.

“світова війна була би лише 
каплею в морі”.

Заяву Чека в формі апелю
Без-

фотні депеші повідомляють, 
що військова влада реакційних 
генералів стратила в останніх 
днях в окрузі Цінтао около 150 
кантонських агентів. Цінтао 
лежить на полудневому боці 
шантунського півострова.

Велика Британія. Злучені Держави, Франція, Японія й Італія 
домагаються сатисфакції за події в Нанкіні. до американського народа о- 

держав сьогодня й оголосив 
публично Ернест К. Мой, ту­
тешній представник націоналі­
стичної новинкарської агенції. 
Вона каже, що Японія, Велика

ШАНГАЙ. 12. квітня. — Ге- від атак і в на чужинців, 
неральні консулі Великої Бри- 3) Повне відшкодування за 
танії. Злучених Держав, Фран- вчинені шкоди, 
ції, Японії та Італії вручили Нота була вручена Євгенові 
Кантонцям ноту з трома дома- Ченові, кантонському міністро- 
ганнями в звязку з античужн- ві закордонних справ у Ганко- 
иецькими розрухами в Аанкі-, ві, та генералові Пей Цун-Сі, 
ні. Домагання ноти такі:

1 ) Покарання комендантів і кантонеької армії в Шангаю, 
жовнірів, відповідальних за у- який заступає генерала Чан 
бивство й поранення чужинців, Кай-Ші, головного командан- 
за зневаження инших та за та кантонської армії, 
вчинену матеріальну шкоду.

2) Писемне перепрошення як КЙнтонці не докажуть сво- 
голоаним комендантом кан- його наміру сповнити домаган- 
тонської армії та запевнення, ня без отягання, то держави 
що його жовніри будуть пов- розпічнуть такі кроки, які бу- 
здержуватися в майбутньому дуть уважати за відповідні.

ПІВНІЧНУ АФРИКУ НАВІСТИ­
ЛИ ВЕЛИКІ БУРІ.

МАДРИД, Еспанія, 14. кві­
тня. —■ Офіціально оповіщено, 
що буря в північно-африкан­
ському і юрті Каляквемадо 
вбила 20 еспанських моряків 
і наробила багато шкоди. Бу­
ря знищила малі кораблі й 
ушкодила доки.

МАДРИД, Еспанія, 14. кві­
тня. Звідомлення з Меліли 
кажуть, що побережжя Маро- 
ка навістила дуже'сильна бу- 

! ря, якої не бачив ніхто через 
більше як 10 років. Втрати для 
ріжних корабельних компаній 
обчисляють на 10 міліонів до­
ларів. Буря тревала в понеді­
лок, вівторок і середу та пова­
лила багато будинків.

РОБІТНИЧИЙ З'ЇЗД У ВАШИНГТОНІ,
ФРАНЦУЗЬКИЙ УРЯД ВИШЛЕ ВІЙ­

СЬКО ДО ІНДО-КИТАЮ
ВАШИНГТОН. — Робітничі 

організації девятьох країв По­
лудневої Америки візьмуть у- 
часть у пан-американському 
робітничому конгресі, що від­
будеться 18. квітня у Вашинг­
тоні. На конгресі має бути об­
говорена справа наїзду північ­
но-американського імперіалі­
зму на ці краї та инші важні 
справи.

Дотепер згодилися взяти 
участь у конгресі такі краї: 
Нікараґва, Куба, Аргентина, 
Венезуеля, Сальвадор, Панама,

Мексико, Гондурас і Санто До- 
мінго. Всі вони вишлють своїх 
делегатів на конгрес.

Поклик на конгрес був ого­
лошений у 22 республіках ла­
тинської Америки.

командантові східньої дивізії

і

ПАРИЖ, 9. квітня. — Фран­
ція готується вислати більше 
війська до Індо-Китаю, бо те­
перішні тамошні гарнізони е 
невистарчаючі. На цілій індо­
китайській території Франція 
має тепер 6,000 білого війська, 
але в наслідок скорого зросту 
революційного руху в - країні, 
воно не може як слід контро­
лювати положення.

Кабінет буде розглядати ці­
лу ситуацію на слідуючому 
свойому засіданню, одначе 
приготування до висилки но­
вих військ вже робляться.

Представник уряду заявив,

що “положення в Індо-Китаю 
грізне”. Він складає за це ви-

Держави дали осторогу, що

ну на М. Бородчіа, дорадника 
кантонеькогоНАПАД НА РАДЯНСЬКОГО 

КОНСУЛА. уряду, якому 
приписує посіяний комунізму в 
Індо-Китаю.КЕНІГСБЕРГ, Німеччина, 10. 

квітня. — Підчас атаку, спри­
чиненого намовою німецьких 
націоналістів, побито тут нині 
радянського консули.

ЛИТОВСЬКОГО КОМУНІСТА 
ЗАСУДЖЕНО НА СМЕРТЬ.

КАУРМОС, Литва, 12. квітня. 
— Процес проти трох членів 
Комуністичної Партії Литви 
закінчився засудженням одно­
го обвинуваченого на кару 
смерти, а двох инших на до- 
смертну вязницю.

ПРОВОКАТОР КВІГЛЯ ЗІЗНАЄ ПРОТИ
І

Великий землетрус в Чіле
----------------- ♦-----------------------------------------

Карльо
Квігля, бувший близький при­
ятель Тіта Занібоні, був нині 
головним свідком прокурато­
рі! на росправі проти Занібоні, 
генерала Люіджі Капелльо та 
инших, обвинувачених за змо­
ву убити Муссоліні.

Квігля був чи став провока­
тором і повідомив поліцію про 
плянн Занібоні пару годин пе- 

-ред тим, як мав бути внкона-1 
ний атентат. Поліція увійшла 
до кімнати готелю, що стоїть 
напроти палати Чігі, і застала 
в ній Занібоні, який мав руш­
ницю.

Провокатор передавав сьо­
годня розмову, що мала ве­
стися між Занібонім а ген. Ка- 
пелльом. Він сказав, що Кж- 
пелльо одобрив план убити

Муссоліні, але бажав конферу- 
вати з Домізіом Торіджіяні, 
головою італійських вільних 
масонів, з метою одержати 
200,000 лір, за які можна бу- 
ло-б наняти 100 людей для до­
помоги у виконанню держав­
ного перевороту, який мав на­
ступити після убивства. Торі­
джіяні відновився дати гроші.

РИМ, 14. квітня.

в містах Вальдіва, Концепціон 
і Антофаґаста, які одначе по­
терпіли малі шкоди.

(Республіка Чілє лежить у 
Полудневій Америці. Вона тя­
гнеться довгим а вузьким па­
смом попри Тихий океан через 
дві третіх Пол. Америки.)

В МІСТІ САНТІЯГО ЗГИНУЛО ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСУ БІЛЬ­
ШЕ ЯК 50 ОСІБ, А 100 БУЛО РАНЕНИХ.

УЧИТЕЛЬКИ ПРОТИ А. МЕКФЕЙЛ.САНТІЯГО, Чілє, 14. квітня. 
— В год. 1.30 сьогодня по пів­
ночі Сантіяго навістив силь­
ний землетрус, який спричинив 
великі жертви в людях і наро­
бив багато шкоди.

В четвертій годині повідо­
млено, що більше як 50 осіб 
було убитих і 100 ранених. 
Смертні випадки й поранення 
наступили головно від падаю­
чих стін. Деякі будинки зіста- 
ли знищені. %

Землетрус, який прийшов, 
коли майже всі мешканці спа­
ли, викликав паніку по цілому

Сантіяго. Половина міста най­
шлася в темноті. За пару мі- 
нут після землетрусу вулиці 
були заповнені людьми, з яких 
багато були в нічному одінню. 
Відкриті парки й площі були 
переповнені решту' ночі, хоч 
деякі повернули до своїх по­
мешкань.

Вулиці в багатьох місцях бу­
ли закидані румовищем, яке 
опізнювало пожарну сторожу, 
що їхала гасити вогні, які ви- 
бухли після землетрусу.

Депеші з Вальпарайзо ка­
жуть, що землетрус було чути

ТОРОНТО, 14. квітня. — 
Мис Еґнес МекФейл, членкиня 
домініяльного парлямеиту, бу­
ла запрошена промовляти 20. 
квітня перед федерацією учи­
тельок. Тепер Мис Бесі Рос, 
голова товариства учительок, 
оповістила, що це запрошення 
відкликано.

“Ми повідомили Мис Мек­
Фейл в листі, що ми відтягнули 
запрошення", сказала МиС Рос.

Товариство учительок відтя­

гнуло своє запрошення до Мис 
МекФейл через те, що воно 
не годиться зі змістом листа, 
написаного Мис МекФейл до 
шкільних дітей повіту Грей, у 
якому вона критикує політику 
Великої Британії в китайських 
справах, а також через її ста­
новище до шкільних кадетів.

ЗЕМЛЕТРУС ЗАХОПИВ МІ­
СТО В АРГЕНТИНІ.

БУЕНОС АЙРЕС, 14. квітня. 
— Сьогодня рано землетрус 
навістив місто Мендосу, в Ар­
гентині, у підніжжя Андів і 
більше як, 100 миль на північ­
ний схід від Сантіяго, в Чілє. 
Десять осіб було убитих і око­
ло 50 ранених. Землетрус спри­
чинив також значні шкоди.

ВІДЛОЖЕНО ВІДКРИТТЯ 
ВСЕСОЮЗНОГО ЗІЗДУ.

МОСКВА. 14. квітня. — Від­
криття сесії Всесоюзного Кон­
гресу Радянських Республік, 
призначене на пягницю, відле­
жено найменше на два Вані з 
огляду на те, що провінціо- 
нальний конгрес треває довше, 
як надіянося.

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на "Українські Робіт­
ничі Вісти"!
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